.vii.

Jā uero in ipsa uisione atque contemplatione ueritatis qui septim̄  
 atq. ultimus animae gradus ē neq. iam gradus sed quaedā mansio quo  
 illis gradibus puenitur quae sunt gaudia quae p̄fectio sumi & ueri  
 boni cuius serenitatis atq. aeternitatis afflatus quid ego dicā dixer  
 haec quantum dicenda eē iudicauerunt magnae quaedā & incōpa  
 rabiles animae quas & dīa uidisse ac uidere ista cre dimus illud pla  
 ne nunc ego audeo tibi dicere si nos cursū quē nob̄ dē imperat &  
 quē tenendum suscepimus constantissime tenuerim puenituros  
 p̄ uirtutē dī atq. sapientiā ad sumā illā causā t̄ sumum actorem  
 t̄ sumū principium rerū omniū t̄ si quo alio modo restant a congru  
 entius appellari potest. quo intellecto uere uidimus quā sint  
 om̄a sub sole uanitas uanitatum uanitas enī ē fallacia uanitates  
 autē t̄ falsi t̄ fallentes. t̄ utrique intelleguntur licet tam dī noscere  
 quantum inter haec & ea quae uere distat & quae amodū tamen dīa  
 ista omnia dō auctore creata sint & in illorū comparatione nulla  
 sint p̄ se autem considerata uia atque pulchra. Tunc agnosce mus  
 quam uero nob̄ credenda imperata sint quamque optime ac sa  
 luberrime apud matrē a ecclesia nutriti fuerimus quae uer sit uti  
 litas lactis illius quod apostolus paulus paruulis se potum deditisse praes  
 dicauit quod alimentū accipere cum quis a matre uā grandis ē puden  
 dū resp̄dere cum opus ē miserā dum resp̄dere aliquando aut  
 oclisse sceleris & impietatis tractare aut a dispensare cōmodae  
 laudis & caritatis plenissimū ē uidebimus & dīa naturas huius cor  
 porae tantas cōmutationes & uicissitudines dum diuinis legib;  
 feruit ut ipsā & dīa resurrectionē carnis quae partim t̄ dīus par

tim omnino non creditur ita certa teneamus ut certius nobis non solem  
cū occiderit orturū iā uero eos qui ad exemplū salutis nr̄ae ac primicias  
a filio dī potentissimo aeterno incommutabili susceptū hominē eundemq.  
natum eē de uirgine cetera quae huiusmodi miracula inrident  
Sic condemnem tamquā eos pueros qui cum pictore ppositis talib; quas in  
tueatur pingentē uiderint non putent hominē pingi posse nisi aliā  
picturā qui pingit aspexerit. Tanta autē in contemplanda ueritate  
uoluptas ē quantacumque ex parte eā quisque contemplari potest  
tanta puritas tanta sinceritas tam indubitanda rerū fides ut neque  
quicquā praeter eā si se se aliquando aliquis putet cum sibi seire uidebat  
& quominus impediatur anima toti tanta inherere ueritati morsq;e  
anteam & uebatur. id est ab hoc corpore omnimoda fuga & elapso  
psūmo munere desiderat. Adhuc quanta sit animae uis ac poten  
tia quod ut breuiter colligā quē a modum fatendum ē animā huma  
nā non eē quod dī ē ita praesumendum nihil inter omnia quae creantur  
dō eē ppinquius. Ideoq; diuinae ac singulariter in ecclesia catholica  
traditur. Nullā creaturā colendum eē animae libentius enī loquor  
his uerbis quibus mihi haec insinuata sunt sed ipsū tantummodo rerū  
quae sunt omnium creatorē ex quo omnia p quē omnia in quo omnia id  
incommutabile principium incommutabile sapientia incommutabile  
caritate unū dī uerū atq; pfectum qui numquā non fuerit numquā  
non erit numquā alter fuerit numquā aliter erit quoniam nihil sit secre  
tius nihil presentius qui difficile inuenitur ubi sit difficilius ubi non  
sit cum quo eē non omnes possunt & sine quo eē nemo potest & si  
quid de illo incredibilius conuenientius tam atq; aptius homines dice  
re ualemus. hinc ergo solus dī animae colendus neq; discerere  
neque confusae quicquid enī anima colit ut dī necesse ē ut me  
lius eē quā se ipsa putet animae autē natura nec terra nec maria  
nec sidera nec luna nec sol nec quicquā omnino quod tangi aut his  
oculis uideri potest. Non denique ipsū quod uideri a nob; nō potest  
caelū melius eē credendum ē immo haec omnia longe deteriora eē  
quā ē quae libet anima ratio certa conuincit. Si modo eā amato  
res ducentē p insolita quaedā & ob hoc ardua constantissime  
atq; obseruantissime sequi audeant si quid uero aliud ē in rerū

in rerū natura præter ista quæ sensib; nota sunt & præter quæ aliquod  
spatium loci optinēt quibus omnibus præstantiorē animā humanam  
eē diximus siquid ergo aliud ē eorū quæ dī creavit quiddā ē deterius  
quiddā par deterius ut anima peccoris par ut angeli melius aut nihil  
& si quando ē aliquid horū melius ac peccato ei fit non natura quod  
men non usque adeo fit deterior ut ei peccoris anima præferenda  
aut conferenda sit. Dī igitur solus ei colendus ē qui solus ei ē auctor  
homo aut quilibet alius quā quā sapientissimus & perfectissimū præter  
quælibet animarationis compos atq; beatissima amanda tantū modo  
dēmitanda ē ei q; merito atq; ordine quod ei congruit deferendū  
nā dñm dñm tuum adorab; & illi soli serues. Errantibus uero cognatis  
animis & laborantib; quantum licet atq; præceptū ē opem ferendam  
eē sciamus ita ut hoc ipsum cum bene agitur dñm p nos agere intellē  
gam neq; quicquā nob; proprium uindicemus inanis gloriæ cupiditate  
decepti quo uno malo a sumo inima demergitur. Neque uicis oppres  
sos sed ipsa uicta neque peccantes sed ipsa peccata oderim;. Omnib;  
enī subuentum uelle demus & uā quinos leser; aut ledere aut omnino  
ledi uolunt. Haec ē uera haec ē perfecta haec sola religio p quā dō re  
coniliari p tū dē ad anima de qua quaerim; magnitudinē quæ se liber  
tate dignā facit. Nam ille ab omnib; liberat; cui omnibus seruire ut  
lissimum ē & in eui seruiuo placere pfecte sola libertas ē. Sed u  
deo me pene excessisse in accus; ppositi mei ac sine ulla interroga  
tione tā diu multa dixisse neq; id me puenit & nā cum sint ista p  
tā multas ecclesias scripturas disp;sa quā quā ea non cōmode colle  
gisse uideamur plene tam intellegi nequeunt nisi quisque in illo  
rerū septem quarto gradu fortiter agens pietatemque custodiens  
& ad ea p;pienda sanitatē ac robur comparans inquirat omnia  
singulatim diligentissime ac sagacissime nā neque illis omnibus  
gradibus in ē distincta & p;pria p;lebritudo quos actus melius ap  
pellamus quaerimus quippe de animae potentia & fieri potest ut  
haec omā simul agat sed id sibi solum agere uideatur quod agit  
cum difficultate aut certe cum amore agit enī hoc multo quam cē  
tera attentior; ascendentibus igitur sursum uersus primus actus  
docendi causa uocatur animatio secundus sensus tertius ars quær

tus uirtus. quintus tranquillitas. sextus ingresio. septimus contempla-  
tio; possunt & hoc modo appellari. de corpore. p. corpus. circa corpus.  
ad seipsa. in seipsa. ad dm. apud dm. possunt & sic pulchre. de alio.  
pulchre p. aliud. pulchre circa aliud. pulchre ad pulchrum. pulchre  
in pulchro. pulchre ad pulchritudinem. de quibus omnibus postrequi-  
res siquid uidebitur. aperiendum nunc ideo uolui totiens ista signa  
reuocabilis ne te moueat cum aliis alii nominibus eadem uocant aut  
aliter. & uia partuntur. & ob hoc aut illa aut ista impbes in nume-  
rabilibus eni modis eadem res & appellari & diuidi possunt rectissi-  
me ac subtilissime. sed in tanta copia modorum utitur quisque quo se  
congruenter uti existimat. Dignus sumus & uerus lege inuolabili  
& incorrupta qua omne quod condidit regit. subicit animae corpus.  
animam sibi. & sic omnia sibi que in nullo actu ea deserit. siue poena. siue p-  
mio; id eni iudicauit ee pulcherrimum ut ee que quid e quo quomodo  
e. & ita naturas gradibus ordinat. ut considerantes uniuersita-  
te nulla offenderet ex ulli parte deformitas omnisque animae  
poena & omne premium conferrit. semper aliquid p. portione iustitiae  
pulchritudini dispositionique reru omniu. datum e eni animae  
liberum arbitrium quod qui nugatoris rationationibus; labe facta reconant  
usq. adeo ceci sunt ut ne ista ipsa quidem bona atq. sacri lega. propria  
uoluntate sedicere intellegant nec tam ita liberum arbitrium animae  
datum e ut quod libet e moliens ulla parte diuini ordinis legisque p-  
turbat datum e eni a sapientissimo atq. inuictissimo totius creaturae  
suae dno sed ista ut uidentia sunt uidere. paucoru e neque ad hoc  
quisquam nisi uera religione fit idoneus; e eni religio uera quae in  
clo anima unde se peccato uelut abruperat. reconciliatione religat  
innectit ergo animam in illo actu tertio atq. incipit ducere. purgat  
in quarto. reformat in quinto. intro ducit in sexto. pascit in septimo.  
atq. hoc fit alia scilicet alia tardius ut quae quae amore ac meritis  
uolens omnia tamen ds iustissime moderatissime pulcherrime  
facit quo quomodo sese habere uoluerint de quibus facit. iam uero  
& uia pueroru infantium consecrationes quantum p. sint obscurissi-  
ma quae scio e non nihil tamen p. deo credendum e inueni & hoc  
ratio cum quaeri oportuerit quamquam & uia multa iam diu quae

renda tibi potius aliquando quã cognoscenda ptulerim quod si & utilis  
 sine sic luce pietate requirantur quae cum ita sint quis e qui ius  
 te stomachi & ut quod agendo atq; amministrando corpori anima  
 data sit cum tantus & tam diuinus rerũ ordo coniecti melius non pos  
 set. Aut quae tendum putat qualis in hoc mortali & fragili corpo  
 re efficiatur cum & in morte ppter peccatũ iure contrusa sit. Et  
 uirtute hie & uia possit excellere aut qualis post hoc corpus futura  
 sit cum & poena mortis necessario manere habeat manente peccato  
 & unã tui pietati sit ds ipse idest ipsa ueritas premiũ quare iã si pla  
 ceat longum sermonẽ terminemus aliquando & implendis di  
 praecipis uigilantissime & religiosissime opera demus non eni  
 alia fuga detantis malis si quid autem obscurius ame dictum e qua  
 uelles facito ut memoriae mandatu alius oportunius requiras neque  
 eni de erit nob quarentibus se quide sup magister e omnium  
 ego uero & haec oratione tua ita sum affectus ut eã interpellare  
 nefas putaueri & si tibi modus sermonis hic placet tres quae illae  
 quae stiones quae remanebant tam breuiter pstringendae in pre  
 sentia uisae sunt ceclã iudicio tuo ut deinceps tã magnis rebus inues  
 tigandis non modo tempus ppter tuas occupationes sed & uia me  
 ipsũ oportuniorẽ obseruabo. **EXPLICIT DE QUANTITATE ANIMAE**  
**INCIPIT AD DARDANU**

**F**ateor mi dilectissime dardane in inferior mihi in caritate xpi  
 quam in huius seculi dignitate litteris tuis tardius respondisse  
 quam debui cuius rei causas nollem quaereres ne molestus me feras  
 diutius excusante quã ptulisti tardius rescribente cum ego te mali  
 offensionem meae facile ignoscere quã de me a defensione iudicare  
 quaecumque causae illae fuerint crede nullum tui apud me ee  
 potuisse contemptum immo eni ueroctissime rescripsisse fite  
 contempisse ne modo qui a tandem aliquando rescripsi ideo  
 facti dignũ aliquid te lectore molitus su & quod merito possim  
 tuo nomine pnotare sed rescribere ut cumque iã malui quã pati  
 & hanc ueritate me huius officii debitore transire nec tua me  
 dignitas terruit fecitq; eunctante cum sit humanitas tua gra  
 uior quã suspectior sed ante magis amo hinc difficilius unde